CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Aos Treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um (13/12/2021) às 15h26, deu início 1

de maneira híbrida, por Webconferência através do aplicativo Google Meet e presencial no Auditório 2

da Prefeitura Municipal de Jacareí a reunião Ordinária do COMUS (Conselho Municipal de Saúde). Sr. 3

Wandir Porcionato solicitou justificativa de ausência. Sr. Claudimar (Mazinho), presidente do COMUS, 4

inicia a reunião. 01 - Aprovação da Ata da Reunião do dia 22/11/2021: Ata aprovada por 5

unanimidade (Jair Francisco, Gerson Miranda, Adenilson de Marins, Eliana Sant’ana, Davina Pereira, 6

Marcos Elias, Carlos Sepinho, Aguida Elena, Marilis Cury, Karina Costa, Jair Ribeiro, Solange Rosa, 7

Renato Fonseca e Drielly Martins). 02 – a) Aprovação da PAVISA – Programação Anual de Vigilância 8

Sanitária/Resultados 2021 e Metas para 2022: Sr. Claudimar (Mazinho) informa que os documentos 9

foram enviados com antecedência para todos, no caso de dúvidas ou apontamentos, serão 10

esclarecidos. Sr. Jair Francisco gostaria de uma explicação, pois é conselheiro novo, e na programação 11

os resultados foram na grande maioria realizados 100%. Sr. Fábio de Carvalho diz que todos os dados 12

apresentados são ações rotineiras da Vigilância e são dados existentes em um sistema de gestão do 13

Estado chamado SIVISA. Coloca-se a disposição para sanar qualquer dúvida, sempre que os 14

conselheiros necessitarem de esclarecimentos. Votação Nominal. “PAVISA - Programação Anual de 15

Vigilância Sanitária/Resultados 2021 e Metas 2022”, aprovado por unanimidade (Jair Francisco, 16

Gerson Miranda, Adenilson de Marins, Eliana Sant’ana, Davina Pereira, Marcos Elias, Carlos Sepinho, 17

Aguida Elena, Marilis Cury, Karina Costa, Jair Ribeiro, Solange Rosa, Renato Fonseca e Drielly Martins). 18

02 – b) Apresentação da Coalizão: Andréa Batista, Psicóloga de formação, Assessora da Secretaria de 19

Saúde e representante da Saúde na Coalizão e Elaine Alberigi, psicóloga e atualmente supervisora do 20

CAPS AD, irão realizar a apresentação:  21

         22

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

       23

       24

 25

Andréa Batista informa que o município de Jacareí aderiu ao Programa Coalizão no ano de 2017, que 26

era de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social. No ano de 2018 foi um ano de muitas 27

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

atividades realizadas para apresentar a Coalizão para diversos setores da comunidade. Elaine Alberigi 28

fez parte desde o início da Coalizão. Explica que uma coalizão comunitária é o trabalho de diversos 29

grupos na prevenção do álcool e das drogas, utilizando a estratégia da saúde, trabalhando com o 30

indivíduo e todo o ambiente onde vive. Todos os membros da Coalizão tiveram uma formação em São 31

Paulo e fizeram a parceria com o Instituto Federal para realizar um diagnóstico na região leste, pois de 32

acordo com o levantamento realizado na época nas delegacias, essa região concentrava o maior 33

número de boletins de ocorrência referente à violência e uso de álcool e outras drogas. O trabalho de 34

Jacareí é muito efetivo por conta de toda busca ativa que foi realizada em parceria com o Instituto 35

Federal e Secretaria de Educação. Por conta da pandemia os trabalhos foram cancelados, como a 36

maioria dos serviços. A meta em curto prazo para esse ano que irá se iniciar, é retomar a divulgação 37

da Coalizão, pois necessitam de pessoas da comunidade para trabalharem as questões de prevenção, 38

pois só terão sucesso com a união dos doze setores (jovens, pais, empresas locais, meios de 39

comunicação, escolas, organização de apoio à juventude, órgão se segurança pública, organização 40

religiosa, organização fraterna, grupos de voluntários civis, profissionais da saúde, governo e outras 41

organizações). A metodologia da Coalizão veio dos Estados Unidos e é muito eficaz. Existem mais de 42

5.000 Coalizões espalhadas pelo mundo com resultados positivos em todas elas. Andréa Batista diz 43

que a intenção de apresentar o trabalho da Coalizão é para fazer um convite a todos que se interessa 44

a fazer parte deste programa que hoje é de responsabilidade da Secretaria de Educação. Coloca-se à 45

disposição para esclarecer qualquer dúvida. 02 – c) Conferência Municipal de Saúde Mental 2022: Sr. 46

Claudimar (Mazinho) diz que por conta da pandemia, muitas coisas estão sendo decididas em pouco 47

tempo e com curto prazo para serem realizadas. No último dia 03/12/2021 chegou ao conhecimento 48

na Secretaria de Saúde sobre a 5ª Conferência Nacional de Saúde Mental que será realizada de 17 a 49

20 de maio de 2022 e os municípios devem organizar suas conferências também. Em Jacareí será 50

realizada a 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental, pois é de extrema importância essa realização, 51

até mesmo por conta do aumento de usuários nos CAPS por conta da pandemia. Daniel Pereira inicia 52

uma apresentação para o Conselho: 53

       54

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

       55

       56

Daniel Pereira diz que a 5ª Conferência Nacional se deu a partir da Resolução 666 do Conselho 57

Nacional de Saúde de 27 de outubro de 2021 e deverá ser realizada de 17 a 20 de maio de 2022. A 58

Conferência começa pela etapa municipal que deverá ser realizada até 31 de janeiro de 2022. A partir 59

do resultado dessa Conferência, serão eleitas diretrizes para serem encaminhadas para etapa 60

macrorregional, bem como são eleitos na Conferência Municipal os delegados que irão participar 61

dessa Etapa Macrorregional. Serão eleitos 24 delegados, sendo 12 do segmento usuário, 06 do 62

segmento trabalhador e 06 do segmento gestor. A Etapa Macrorregional será realizada no dia 63

24/03/2022 em formato virtual em respeito ao momento da pandemia que estamos vivendo. A Etapa 64

Estadual será realizada em 08/04/2022 e a Etapa Nacional de 17 a 20/05/2022. Por conta do curto 65

prazo para realização da Conferência, Daniel Pereira apresenta um Regimento Interno modelo para 66

que todos possam esclarecer as dúvidas e dar sugestões, caso seja necessário, para posterior 67

aprovação, adiantando assim ao máximo todo processo. Nesse ano de 2021 já trabalhamos o mesmo 68

regimento na Plenária da IX Conferência Municipal de Saúde, preconizando assim o mesmo formato. 69

Daniel Pereira inicia a apresentação e leitura de todo o Regimento Interno da 1ª Conferência 70

Municipal de Saúde Mental: 71

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

  72

  73

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

 74

Daniel Pereira diz que é importante sinalizar que será a 5ª Conferência Nacional a 3ª Conferência 75

Estadual e a 1ª Conferência Municipal, de acordo com relatos do município de Jacareí. Faz a leitura do 76

Regimento Interno da 1ª Conferência de Saúde Mental. Diz que a Lei 8142 foi a que instituiu a 77

participação popular no SUS, inclusive as Conferências, isto quer dizer que o que está sendo discutido 78

é a realização de uma Conferência legalmente constituída. No âmbito da saúde mental, a grande 79

discussão é sobre os cuidados de saúde mental em liberdade, e essa conferência será de grande 80

importância para isso. A Conferência Municipal de Saúde Mental será realizada no dia 27/01/2022, 81

conforme consta no Regimento Interno, porque a FATEC disponibilizou o espaço para aqueles que não 82

têm acesso à internet em casa ou trabalho, e por conta da volta as aulas, foi essa a data concedida 83

para utilização do espaço. De acordo com os órgãos competentes a Conferência será realizada de 84

maneira virtual com envio do link para aqueles que realizarem a inscrição de acordo com e-mail e 85

contato preenchido no ato da mesma. Daniel Pereira sugere que hoje seja instituída a Comissão 86

Organizadora para a realização da Conferência. O Tema da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental 87

será: “A Política de Saúde Mental como Direito: Pela defesa do cuidado em liberdade, rumo a avanços 88

e garantia dos serviços da Atenção Psicossocial no SUS”, onde o Eixo principal será “Fortalecer e 89

garantir Políticas Públicas: O SUS, o cuidado de Saúde Mental em liberdade e o respeito aos Direitos 90

Humanos”, divididos em quatro eixos temáticos: I) Cuidado em liberdade como garantia de Direito da 91

cidadania; II) Gestão, financiamento, formação e participação social na garantia de serviços de saúde 92

mental; III) Política de Saúde Mental e os princípios do SUS: Universalidade, Integralidade e Equidade; 93

IV) Impactos na Saúde Mental da população e os desafios para o cuidado psicossocial durante e pós-94

pandemia. Os conselheiros do COMUS – Conselho Municipal de Saúde são delegados natos da 95

Conferência. Após término da leitura do Regimento Interno da 1ª Conferência Municipal de Saúde 96

Mental, Claudimar (Mazinho) abre para esclarecimentos de dúvidas e sugestões para posterior 97

aprovação do Regimento que irá nortear a 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental. Dr. Gerson 98

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Miranda e Davina Pereira saíram da reunião às 15h30 por motivos particulares. Sem nenhum pedido 99

de esclarecimento ou dúvidas apresentadas, foi realizada a aprovação nominal. “Regimento Interno 100

da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental” aprovado por unanimidade (Jair Francisco, Adenilson 101

de Marins, Eliana Rabello, Marcos Elias, Carlos Sepinho, Aguida Elena, Marilis Cury, Karina Costa, Jair 102

Ribeiro, Solange Rosa, Renato Fonseca e Drielly Tomaz). Claudimar (Mazinho) inicia a votação dos 103

membros para a Comissão Organizadora da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental e pede a 104

participação dos usuários, trabalhadores e gestores, pois são necessários 02 conselheiros do 105

segmento usuário, um conselheiro do segmento trabalhador e um conselheiro do segmento gestor 106

para formação da comissão. Adenilson de Marins e Eliana Rabello se colocam a disposição para a 107

comissão do segmento usuário, Karina Costa do segmento trabalhador e Claudimar (Mazinho) do 108

segmento gestor. Farão parte da Comissão Organizadora da 1ª Conferência Municipal de Saúde 109

Adenilson de Marins, Eliana Rabello, Karina Costa e Claudimar (Mazinho). Claudimar (Mazinho) sugere 110

que a primeira reunião seja dia 14/12/2021 e todos estão de acordo. Adenilson solicita que as 111

reuniões sejam depois do horário administrativo às 19h00, Eliana Rabello diz não poder nesse horário. 112

Ficou acordada a criação de um grupo no aplicativo Whatsapp e lá decidirão sobre o horário. 03) 113

Expediente do dia (informes): 1) Claudimar (Mazinho) explica sobre a solicitação de informes e 114

sugestões de pauta para a próxima reunião. A pauta para a próxima reunião deve ser enviada aos 115

conselheiros dez dias antes da reunião, portanto a sugestão para pauta deverá ser encaminhada 20 116

dias antes da reunião. Em relação aos informes, os mesmos devem ser solicitados através de e-mail 117

ou pelo aplicativo Whatsapp antes do início da reunião. 2) Informa que no último dia 08/12/2021 saiu 118

no site “O Vale” o resultado de uma pesquisa realizada pela USP, Universidade de São Carlos e pela 119

FATEC, onde Jacareí está entre as três cidades do Vale do Paraíba com melhor IDH – Índice de 120

Desenvolvimento Humano, sendo que no quesito saúde de forma geral ela está atrás de São José dos 121

Campos e Taubaté. 3) Claudimar (Mazinho) sugere que as reuniões voltem a ser na 4ª segunda-feira 122

do mês. Todos os presentes estão de acordo. 4) Jair Francisco, que já havia solicitado através do 123

aplicativo Whatsapp para fazer uma colocação na reunião, quer saber sobre o agendamento de 124

consultas, agendamento de retorno das consultas nas Unidades de Saúde e falta de profissionais 125

médicos. Diz ainda que o paciente que realiza exames acaba perdendo a validade dos mesmos pela 126

demora em conseguir agendar um retorno. Dra. Aguida Elena diz que em relação aos médicos terão 127

reposição pelo Programa Mais Médicos e, além disso houve adesão de 11 médicos generalistas no 128

processo seletivo, e irão esperar a contratação para reposição dos médicos. Os retornos de consultas, 129

Dra. Aguida diz que ainda existem problemas, mas já conseguiram qualificar a fila de retorno o que 130

vem dando resultado positivo. Diz que em relação às consultas na Atenção Básica, existem problemas 131

pela falta de médico e pede para que os pacientes que necessitam de um retorno por conta de 132

exames, que procurem a unidade de referência e procurem o acolhimento, pois o caso será analisado 133

e a enfermeira saberá como proceder. Dra. Marilis completa dizendo que a Secretaria de Saúde vem 134

buscando ações para resolver o problema da falta de médicos. Esse é o segundo processo seletivo 135

realizado em 2021, tem sido publicado frequentemente edital de credenciamento para médico e diz 136

que já existe adesão ao Programa Mais Médicos e só estão aguardando a abertura do edital do 137

Programa Mais Médicos para o Brasil para que possam aderir e recrutar o maior número possível de 138

profissionais médicos. 5) Jair Francisco gostaria de saber também sobre o procedimento de transfusão 139

de sangue e plaquetas, pois também está prejudicando a vida das pessoas que estão precisando 140

destes procedimentos, pois precisa passar na UPA e aguardar a vaga na Santa Casa. Dra. Aguida Elena 141

diz que em relação à transfusão de plaquetas, são pacientes de Alta Complexidade e existem poucos 142

no município. Geralmente esses pacientes são encaminhados pela Santa Casa de São José dos 143

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Campos, com o encaminhamento em mãos, o leva até a Unidade de referência que irá encaminhar 144

para Santa Casa local e via de regra já são encaminhados rapidamente para fazer essa transfusão. Dra. 145

Aguida Elena diz que tiveram um único caso no mês de novembro por falta de informações, mas o 146

caso já foi resolvido e orientado. 03 – a) Atualização dos Dados COVID-19: Sr. Fábio de Carvalho, 147

Diretor da Vigilância em Saúde, compartilha os dados da COVID-19 atualizados até o dia 04/12/2021 148

de acordo com a Vigilância em Saúde.  149

   150

   151

   152

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

   153

   154

 155

Diz que no momento estão com uma constância de casos notificados e casos confirmados. No Estado 156

de São Paulo foram confirmados quatro casos da variante Omicron, uma variante que já é 157

conhecidamente mais transmissível, mas ainda não se sabe se é mais letal ou não que a variante 158

Delta. Diz que de acordo com os dados, percebe-se que a vacinação foi bastante eficaz para segurar a 159

introdução da variante Delta na região, sem elevação de casos confirmados e sem óbitos há treze 160

dias. Eliana Rabello pergunta onde o óbito é registrado quando a pessoa falece em outra cidade. Fabio 161

de Carvalho diz que o óbito é sempre computado na cidade onde o indivíduo reside desde que essa 162

informação seja passada corretamente pelo acompanhante. De acordo com os dados da Campanha 163

de Vacinação, 81% da população já foram vacinados com a 1ª dose, 77% da população já se 164

encontram com o esquema de vacinação completo. Em relação à dose de reforço, já forma aplicadas 165

32.115 doses. Informa também que todas as informações podem ser colhidas no site da Prefeitura 166

Municipal de Jacareí e está a disposição para esclarecer qualquer dúvida. Adenilson de Marins 167

pergunta se tem como saber onde a pessoa foi infectada pelo vírus da COVID-19. Fabio de Carvalho 168

diz que hoje não é possível rastrear porque estão em uma transmissão comunitária. Presidente 169

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

informa que a reunião de Janeiro/2022 será no dia 24. Sem mais informes, a reunião é encerrada pelo 170

Presidente Claudimar (Mazinho). Participaram os Conselheiros: Claudimar Luiz Siqueira de Melo – 171

Presidente do COMUS, Aguida Elena B. Fernandes Cambauva, Karina Conceição dos Reis Costa – Vice-172

Presidente COMUS, Jair Francisco dos Santos, Gerson Miranda Moreira, Adenilson de Marins, Eliana 173

Aparecida Sant’ana Rabello Araújo, Davina Pereira de Moura Araújo, Marcos Elias de Almeida, Carlos 174

Felipe Sepinho Apparecido, Geraldo de Faria Cardoso, Célia Regina dos Santos, Marília Sangion, 175

Marilis Bason Cury, Rebeca Thomé C. Ferreira, Jair Ribeiro Santiago Filho, Solange Rosa da Silva Faria, 176

Renato Luis Ramos Fonseca e Drielly Martins Ferreira Tomaz. Convidados e ouvintes: Luiz Guilherme 177

A. dos Santos, Elaine Cristina C. Alberigi, Dra. Márcia Ferreira Leite Pereira, Dr. Carlos Henrique Vilela, 178

Paulo Roberto Rosa, Angela Maria S. Gomes, Fábio Santos Prianti de Carvalho, Daniel Freitas Alves 179

Pereira, Ana Maria Bortoletto, Andrea Batista de Oliveira e Elisa R. C. de Melo. Nada mais a constar, 180

eu Robiane Goulart Barreto lavro a presente ata. 181